^a Verbi interpretatio-
ne, aboliti estis à Cri-
sto.

^b in primis, id est, ea
gens, scilicet occulta
et innata sibi virtus-
te.

^c Vel, à statu dimo-
uent.

^d Vel, regnum dei nō
posidcebunt: secundū
Hebreos enim, heret-
icitate consequi, uel
babere, idem dicitur
quod posidere.

Clementiam suadet et
ga eos qui per infirmita-
tem labentur, mutuum
amorē præcipit, philau-
tiam & inanem gloriam
prohibet. Deinde uerbū
ministros commendat, et
contendant in operibus
bonis docer. Postremo
epistolæ autoritatem as-
crit, præcipua illius ca-
pita repetens.

^e neque, id est, pre-
uentus furū, prius-
quam scilicet potuer-
it cauere.

^f Pro, mansueto.

^g Ambros. et Augusti.
legunt, inuicem one-
ra uestra portate.

^h Id est, qui uoce docē-
tis in religione insis-
tutur.

ⁱ Vel, omnia bona.

^j prædictar enim idē
est quod nos dicimus
nō suspendere.

vid est, notas impre-
fas.

Ad Galatas missa fuit è Roma.

Epist. Pauli Epistola Pauli Apostoli ad Ephesios.

Statim ab initio docet deum ante conditum mundum constituisse salvare nos per Christum, in quo omnes thesauros scientiae & salutis aperuerit: cuius cognitionem dum Ephesijs impetratur, benevolentiam illorum spiritibus conciliat, simili docere quid à Christo datum sit & quid maxime sit à deo petendum.
^a Vel, per gratiam mercram nos gratos fecit.
^b Diuitias gratiae sue, Hebrajmus est.
^c Sic enim Chrysost. & Theophylactus exponunt, dicentes apud eorum iuris. Et ^d propter hoc loco transiitum est.
^d Iuxta Hebrajsum in omni sapientia, &c.
^e Anaxagorae, id est, ad caput reuocare: uel, in summam et compendium redigere.
^f Potest et sic legi, si nimurum qui speraverunt in Christo, in quo speratis et uos, &c.
^g In quo, Hebrajmu sapit.
^h Id est, spiritu promisso.
ⁱ Id est, nostri, quos sanguine suo acquisiuit Christus.
^k Verbi interpretatione, ea que penes uos est fidem in domino, &c.
^l Vel, gloriatus.
^m Id est, sapientiam conferentem et arcana reuelantem.
ⁿ Fortitudinem roboris, iuxta Hebrajmu dixit, pro fortissimo robore.
Doce omnes homines peccatores esse, iustificari autem gratis per Christum: deinde indicat etiam gentes ad salutem hanc esse vocatas, cum in istum legis sustulerit et unam fecerit omnium fratrum ecclesiam:
^o Nomen pro ipsa possumus.
^p Grece, filiis inobedientie.
^q Filius irae, iuxta Hebrajsum, qui irae obnoxius est, uel iram alterius sustinet.
^r Eminentem opulentiam gratiae, Hebrajsum est.

CAPVT. I.

A **V L V S** Apostolus Iesu Christi per uoluntatem Dei, sanctis qui agunt Ephesi, & fidelibus in Christo Iesu, Gratia uobis & pax a Deo patre nostro, & Domino Iesu Christo. ^a Benedictus Deus, & pater Domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos omni benedictione spirituali, in coelestibus, Christo. Quemadmodum elegit nos in ipso, antequam iacerentur fundamenta mundi, ut essemus sancti, & irreprehensibiles coram illo per charitatem: qui praedestinavit nos ut adoptaret in filios, per Iesum Christum in fide iuxta beneplacitum uoluntatis suae, ut laudetur gloria gratiae suae, qua ^b charos nos reddidit per illum dilectum. In quo habemus redemtionem per sanguinem ipsius, remissionem peccatorum, iuxta ^b abundantem gratiam suam, de qua ^c ubertim nobis effudit, omnem sapientiam & prudentialm, patefacto nobis arcano uoluntatis suae, iuxta beneplacitum suum, [quo] proposuerat in seipso, ad dispensationem plenitudinis temporum, summatim instaurare omnia per Christum, & quae in coelis sunt, & quae in terra per eundem, per quem & in sortem asciti sumus, praedestinati secundum propositum ipsius, cuius ui fiunt uniuersa, iuxta decretum uoluntatis ipsius: ut simus nos in laudem gloriae illius, qui priores sperauimus in Christo. In quo [speratis] & uos, audito uerbo ueritatis, euangelio salutis uestrae, cui etiam postquam credidistis, obsignati estis spiritu promissionis sancto, qui est arrhabo hereditatis nostrae, in redemptione acquisitione possessionis, in laudem gloriae ipsius. Quapropter & ego, cum audissem ^b fidem uestram in Dominum Iesum, & charitatem in omnes sanctos, non defingo gratias agere pro uobis, mentionem uestri faciens in precibus meis: ut Deus Domini nostri Iesu Christi, pater gloriae, det uobis spiritum sapientiae, & reuelationis per agnitionem sui, illuminatos oculos mentis uestrae: ut sciatis que sit spes, ad quam ille uocauit, & quam opulenta gloria hereditatis illius, quam sanctis parauit, & quae sit excellens magnitudo potentiae illius in nos qui credimus, secundum efficaciam fortissimi roboris eius, quod exercuit in Christo, cum suscitaret eum ex mortuis, & sedere fecit ad dexteram suam in coelestibus, supra omnem principatum ac potestatem, & uirtutem, & dominium, & omne nomen quod nominatur, non solum in saeculo hoc, uerum etiam in futuro. ^a Et omnia subiecit sub pedes illius, & eum dedit caput super omnia ipsi ecclesiae, quae est corpus illius, complementum eius, qui omnia in omnibus adimpleat.

B **C A P . II.**

^b **E**T uos quum essetis mortui delictis ac peccatis, in quibus aliquando ambulabatis, iuxta saeculum mundi huius, iuxta principem, cui potestas est aeris, qui est spiritus, nunc agens in filiis contumacibus, inter quos & nos omnes conuersabamur aliquando in concupiscentiis carnis nostrae, facientes quae carni ac menti libebant: & eramus natura filii irae, quemadmodum & ceteri. Sed Deus, qui diuines est in misericordia, propter multam charitatem suam qua dilexit nos, etiam cum essemus mortui per delicta, conuiuificauit [nos] una cum Christo, (Per gratiam estis seruati) simulque cum eo resuscitauit, & simul cum eo sedere fecit inter coelestes, per Christum Iesum, ut ostenderet in saeculis superuenientibus opulentissimam gratiam suam benignitate erga nos, per Christum Iesum. Gratia enim estis seruati per fidem, idque non ex uobis, Dei donum[est,] non ex operibus, ne quis glorietur. Nam ipius

^a Cor. 1.2
^b 1. Pet. 1.2

^a Psal. 109.2
^b Dan. 10. 2

Psal. 8.6

^{Rom. 5.2} ipsius sumus opus, cōditi in Christo Iesu ad opera bona, quae præparauit Deus, ut in eis ambularemus. Quapropter mementote, quod uos quondam gentes in carne, qui uocabamini præputium, ab ea quæ uocatur circūcisio in carne, quæ [circuncisio] manibus sit: quod, [inquam,] eratis in tempore illo sine Christo, alienati à republica Israelis, & extranei à testamentis promissionis, spem nō habentes, Deo carentes in mundo. Nunc autem per Christum Iesum uos, qui quondam eratis longinqui, propinqui facti estis per sanguinem Christi. Ipse enim est pax nostra, qui fecit ex utrīcō unum, & interstitium maceriae diruit: simultatem per carnem suam, legem mandatorum in decretis [sitam] abrogans, ut duos conderet in semetipso in unum nouum hominem: faciens pacem, & ut reconciliaret ambos in uno corpore Deo per crucem, perempta inimicitia per eam: & ueniens ^D euangelizauit pacem uobis, qui procul aberant, & ijs qui propè. Quoniam per illum habemus aditum utriq; in uno spiritu ad patrem. Nam igitur non estis hospites & incolæ, sed conciues sanctorum, ac domestici Dei, superstructi super fundamentum apostolorum ac prophetarum, existente summo angulari lapide ipso Iesu Christo, in quo quæcumque structura coagmentatur, ea crescit in templū sanctum in Domino: in quo & uos coædificamini in habitaculum Dei per spiritum.

C A P. III.

^{1. Cor. 15. b} **H**uius rei gratia ego Paulus uinctus sum Christi Iesu pro uobis gentibus. Si quidem audistis dispensationem gratiæ Dei, quæ data est mihi in uos, quod secundum reuelationem notum mihi fecit mysterium, quemadmodū antè scripsi paucis, ex quibus potestis legentes intelligere cognitionē meam in mysterio Christi, quod in alijs ætatibus non innotuit filijs hominum, quemadmodum nunc reuelatum est sanctis apostolis eius & prophetis per spiritum, ut sint gentes cohaerēdes, & eiusdem corporis, confortesq; promissionis eius in Christo per euangeliū, cuius factus sum minister secundum donum gratiæ Dei, quod datum est mihi secundum efficaciam potentiae illius. ^A Mihi minimo omnium sanctorum data est gratia hæc, ut inter gentes euangelizē imperuestigabiles diuitias Christi: & in lucem proferam omnibus, quæ sit communio mysterij, quod erat absconditum à sæculis in Deo, qui uniuersa condidit per Iesum Christum, ut innotescat nunc principatus ac potestatibus in cœlestibus per ecclesiā multiuaria sapientia Dei, secundum præfinitionem sæculorum, quam fecit in Christo Iesu, Domino nostro, per quem habemus ^b audaciam, & aditum cum fiducia, quæ est per fidem illius. Quapropter peto ne deficiatis ob afflictiones meas, [quas] pro uobis [tolero,] quæ est gloria uestra. Huius rei gratia flecto genua mea ad patrem Domini nostri Iesu Christi, ex quo omnis pârentela, in cœlis & in terra nominatur, ut det uobis iuxta diuitem gloriam suam, ut fortitudine corroboremini per spiritū suum, in internum hominem, ut inhabitet Christus per fidem in cordibus uestris, fixis in charitate radicibus, & fundamento iacto, ut ualeatis adsequi cum omnibus sanctis, quæ sit latitudo, & longitudo, & profunditas, & sublimitas: cognoscereq; præeminenter cognitionis dilectionem Christi, ut impleamini in omnem plenitudinem Dei. Ei uero, qui potest cumulate facere ultra omnia, quæ petimus aut cogitamus, iuxta uim agentem in nobis, sit gloria in ecclesia per Christum Iesum, in omnes ætates sæculi sæculorum. Amen.

C A P. IV.

^{1. Cor. 7. 4} **H**ortor itaq; uos ego uinctus in Domino, ^a ut ambuletis ita ut dignum est uocatione, qua uocati estis cum omni submissione ac mansuetudine, cum longanimitate, tolerantes uos inuicem per charitatem, studentes seruare unitatem spiritus, per uinculum pacis. Vnum corpus, & unus spiritus, quemadmodum & uocati estis in una spe uocationis uestræ. Vnus Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus & pater omniū, qui est super omnia, & per omnia, & in omnibus

^b Ambr. legit, signetur.^c Id est, ab ijs qui secundum erant circum eis.^d Pro maceria dirime te.

In eorum quæ fupta diueras comprobationem, nunc ministerium suum commendat, offendens unde functionē suam accepterit & quid tam pro illa simul & gentibus patitur. Ne uero uinculis suis offendentur, ad cunctam horrari, scribēs se semper deum pro illis orare, quo suo exemplo simul & ipsos ad precies incitas.

^e Inscriptio, id est, longe infuso. Est enim comparativus ex sua perlativo factus, ut si nos dicamus, infirmiori, &c.

^f Inscriptio, id est, locum libertatem.

^g Vel, existit.

^h Ad uerbum, diuitias glorie sue.

ⁱ Initio uultus arguitur concordiam suaderet, deinde ad uitæ sanctissimam adhortatur. Postea vero uita uita in sermone, operibus & animi affectibus sua, corripi.

^j Teneat ergo deum ea uirtus est qua quis humiliter de se sentit.

Epist. Pauli

B uobis. ^t Verum unicuique nostrum data est gratia ^{*} iuxta mensuram donationis Christi. Quapropter dicit: ^t Cum ascendisset in altum, captiuam duxit captiuitatem, & dedit dona hominibus. Ceterum illud, ascendit, quid est, nisi quod etiam descendat prius in infimas partes terrae? Qui descendit, idem ille est, qui etiam ascendit supra omnes coelos, ut impleret omnia. ^t Et idem dedit, alios quidem apostolos, ^{1. Cor. 12.4.}

Rom. 12.9
1 Cor. 12.5
2 Cor. 10.4
10.3.c
Psal. 67.4

C alios uero prophetas, alios autem euangelistas, alios autem pastores ac doctores,

^a Ambros. legit, confusationem.

^b Ad uerbum, occurramus, uel obuiemus nobis inuicem. Metaphora sumpta ab illis qui e diuersis locis egressi in uno aliquo conueniuntur.

^c ne pñs, id est, artificie fallacia. Metaphora sumpta ab alecto ribus dolofis.

^d μοδαία est cum aliis quem ex infidiis adorimur.

^e In pñs, id est, latenter et infamiter agendi uim.

^f Chrysost. legit, πνευμα, id est, membra.

^g Vel, uitam institutis.

^h Ambr. legit, intellectum.

ad ^b instaurationem sanctorum in opus administrationis, in ædificationem corporis Christi, donec ^c perueniamus omnes in unitatem fidei, & agnitionis filij Dei, in uirum perfectum, in mensuram ætatis plenæ adulteri Christi: ut non amplius simus pueri, qui fluctuemus, & circumferamur quo quis uento doctrinæ, per uersutam hominum, per ^d astutiam, ^e qua nos adoriantur ut seducant nos. Sed ueritatem se-

1. Cor. 12.4.

D ctantes in charitate, adolescamus in illum per omnia, qui est caput, [nempe] Christus. Ex quo totum corpus, si coagmentetur, & compingatur per omnem commissuram subministrationis, iuxta ^f actum in mensura uniuscuiusque partis, incrementum corporis facit, in ædificationem sujpsius per charitatem. Hoc itaque dico, & testor per Dominum, ne posthac ^b ambuletis, quemadmodum & reliquæ gentes ambulant in uanitate mentis suæ, dum ^g mentem habent obtenebratam, ab alienati à uita Dei, propter ignorantiam quæ est in illis, & excæcationem cordis eorum: qui posteaquam dolere desierint, semetipso dediderunt laiciuæ, ad patrandum immunditiam omnem cum auiditate. Vos autem non sic didicistis Christum.

Rom. 6.3
Hebr. 12.2
1. Pet. 2. 2. 4. 2

Siquidem illum audistis, & in eo docti fuistis, quemadmodum est ueritas in Iesu, ^t deponere iuxta priorem conuersationem, ueterem hominem, qui corrumpitur iuxta concupiscentias erroris: renouari uero spiritu mentis uestræ, & induere nouum hominem, qui iuxta Deum conditus est, per iustitiam & sanctitatem ueritatis. ^t Quapropter deposito mendacio, loquamini ueritatem quisque proximo suo: quoniam sumus inuicem membra. ^t Irascimini, & ne peccetis: sol non occidat super iram uestram: neque detis locum calumniatori. Qui furabatur, non amplius furetur; magis autem laboret operando manibus, quod bonum est, ut possit impertiri ei qui opus habuerit. Omnis sermo spurcus ex ore uestro non procedat: sed si quis est bonus ^k ad ædificationem necessarium, ut det gratiam audientibus. Et ne cõtristetis spiritum sanctum Dei, per quem obsignati estis in diem redempcionis. Omnis amarulentia, & tumor, & ira, & uociferatio, & maledicentia tollatur à uobis, cum omni malitia. ^t Sitis autem inuicem aliis in alium comes, misericordes, gratiam exhibentes mutuam, quemadmodum & Deus per Christum gratiam exhibuit nobis.

Zach. 8.6
Psal. 4.6
Iac. 4.6

CAP. V.

Col. 3.8
Matt. 5.6
Ivan. 13.15.b

S itis igitur ^t imitatores Dei, tanquam filii dilecti, & ambulate in dilectione, quemadmodum & Christus dilexit nos, & tradidit semetipsum pro nobis, oblationem & uictimam Deo, in odorem bonæ fragratiæ. Ceterum scortatio, & omnis immunditia, aut auaritia, ne nominetur quidem inter uos, sicut decet sanctos: aut obscenitas, aut stultiloquium, aut ^k facetia: quæ non cōueniunt, sed magis gratiarumactio. Nam hoc scitis, quod omnis scortator, aut immundus, aut auarus, qui est simulachrorum cultor, non habet hereditatem in regno Christi & Dei. ^t Ne quis quam uos decipiatur in anibus sermonibus. Propter hæc enim uenit ira Dei in ^b filios inobedientes. Ne sitis igitur consortes illorum. Eratis enim quondam tenebrae, nunc autem lux in Domino. Ut filii lucis ambulate, (Nam ^{*} fructus spiritus)

Col. 3.8
1. Thef. 2.2
+ Matt. 24.8
Mar. 13.2
Luc. 22.20

C [situs est] in omni bonitate, & iustitia, & ueritate) probantes, quid sit acceptum Domino: & ne commercium habueritis cum operibus infringiferis tenebrarum, quin [ea] potius etiam arguite. Nam quæ secretò fiunt ab istis, turpe est uel dicere. Sed omnia dum arguuntur, à luce manifesta fiunt. Nam quicquid manifestum redditur, lumen est. Quapropter dicit: Expergiscere qui dormis, & surge à mortuis, & illucescit

ⁱ alioquin rite gñm iuxta Hebreos dixit.

^A Charitatem communem, omnem immunditatem & lingua impuritatem prohibet, ob oculos illis statuë prioris uite ignominiam. Deinde ebrietatem tollit. Postremo de contagijs legibus dispartat, adiunbrates simul ecclœcum Christo spirituale coniugium.

^B Vel, scurrilis urbani Btas.

^c Filios inobedientie, Hebr. dixit, pro contumacibus.

Col. 4.2 illucescet tibi Christus. **Rom. 12.3** [†]Videte igitur, quo modo circumspicte ambuletis, nō ^b ut insipientes, sed ut sapientes, ^tredimentes occasiohē, quod dies mali sint. Proptē **1. Thess. 4.6** rea, ne sitis imprudentes, sed intelligentes quae sit uoluntas Domini. Et ne inebrie mini uino, in quo luxus est; ^t sed impleamini spiritu, loquentes uobis metip̄sis per **Col. 3.2** Psalmos & hymnos, & cantiones spirituales, canentes ac psallētes in corde uestro **2. Pet. 3.2** Deo & patri, subditi uicissim alijs alij, cū timore Dei. **3. Cor. 11.2** [†]Vxores, proprijs uiris subditæ sitis, ueluti Domino. ^tQuoniam uir est caput uxorū, quemadmodum & Christus [est] caput ecclesiæ: & idem est, qui salutem dat corpori. Itaq; quemadmo dum ecclesia subdita est Christo, sic & uxores suis uiris [subditæ sint] in omnibus. **Gen. 2.4** Vīri, diligite uxores uestras, sicut & Christus dilexit ecclesiam, & semetipsum ex- **March. 19.2** posuit pro ea, ut illam sanctificaret, mundatam lauacro aquæ per uerbum, ut adhī **2. Cor. 6.4** beret eam sibijs glorioſam ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam, aut quicquam eiusmodi: sed ut esset sancta, & irreprehensibilis. Sic debent uiri diligere suas uxores, ut sua ipsorum corpora. Qui diligit suam uxorem, seipsum diligit. Nullus enim unquam suam ipsius carnem odio habuit, immo enutrīt, ac fouet eam: **Exod. 20.5** sicut & Dominus ecclesiam. **Quoniam** membrā sumus corporis eiusdem, ex carne **Ecclesiast. 3.3** eius, & ex ossibus eius. [†]Huius rei gratia relinquethomo patrem ac matrē, & ad glutinabitur ad uxorem suam: atq; ē duobus fiet una caro. Mysteriū hoc magnū **Col. 3.2** est. Ego autem loquor de Christo, & ecclesia. Veruntamen & uos singulatim, **Tit. 2.2** unusquisque suam ipsius uxorem sic diligat, ut seipsum: uxor autem ut reuereatur **2. Pet. 3.2** maritum.

CAP. VI.

Liberi, ^tobedite parentibus uestris in Domino: nam id est iustum. Honora pa- **A** trem tuum, & matrem, ^tquod est præceptum primum in promissione, ut be- ne sit tibi, & sis longævius in terra. Patres, ne prouocetis ad irā liberos uestros, sed: educetis eos per ^b eruditionem, & correptionē Domini. [†]Serui, obedite ih̄s, qui domini sunt iuxta carnem, cum timore ac tremore, cum simplicitate cordis uestri, tanquam Christo: non ad oculum seruientes, ueluthominibus placere studentes, sed tanquam serui Christi, facientes quæ uult Deus, ex animo, cum benevolentia, seruientes Domino & non hominibus: [illud]scientes, quod unusquisq; quod fe- cerit boni, hoc reportabit à Domino, siue seruus siue liber[fuerit.] Et [uos] domi- ni, eadem facite erga illos, remittentes minas: scientes quod & uester ipsorum Do minus est in coelis, ^tnec personæ respectus est apud illum. Quod superest fra- tres mei, sitis fortes per Dominum, perq; potentiam roboris illius. Induite totam armaturam Dei, ut possitis stare aduersus ^bassultus diaboli. **Quoniam** non est no- bis lucta aduersus ^csanguinem & carnem, sed aduersus principatus, aduersus po- testates, aduersus ^dmundi dominos, [rectores] tenebrarum sæculi huius, aduersus spirituales astutias in cœlestibus. Quapropter adsumite uniuersam armaturā Dei, ut possitis resistere in die mala, & omnibus peractis stare. State igitur lumbis uestris circuncinctis [baltheo] per ueritatem, & induitī thoracē iustitiae, & calceati pedibus, ut parati sitis ad euangeliū pacis: super omnia adsumpto scuto fidei, quo possitis omnia iacula mali illius ignita extinguere. ^eGaleamq; salutaris accipite, & gladium spiritus, qui est uerbū Dei, in omni ^tprecatione & obsecratione, orantes in omni tempore, in spiritu: & ad hoc ipsum ^tuigilantes, cum omni ^b sedulitate & precatione, pro omnibus sanctis, & pro me: ut mihi detur sermo in apertione oris mei, cum libertate, ut notum faciam mysteriū Euangeliū, super quo legatione fun- gor in catena, ut in eo liberè loquar, sicut oportet me loqui. **V**t autem sciatis & uos, quæ ad me pertinent, quid agam, de omnibus uos certiores reddet Tychicus dilectus frater, & fidus minister in Domino: quem misi ad uos in hoc ipsum, ut co- gnosceretis de rebus nostris, & consolaretur corda uestra. Pax fratibus, & cha-

^tVel, p omnia, Vel etiam, semper.

^tVel, adhæribit uxo- ri sue.

^cIuxta Hebr. erunt duo in carnem unam, id est, duo erunt una caro.

^DDe liberorum & pa- rentum, seruorum & do- minorum officijs disser- rit. Detinde ad constan- tiā horætare, defribes simul quā acris pugna fidibus proposita sit, et quibus atmis in ea uten- dum. Postremo priuata quadam tractat & Ty- chicum commendat.

^aVel, promissionem

habens adiunctam.

^bVtrāq; uox anceps est, nuditā enim eru- ditionem significat et castigationem, rebūcia etiam admonitionem et obiurgationem.

^cId est, minus feroces aut minabundi.

^dMundūcas, id est, in fa- diosos congressus.

^eHebraica periphra- sis, homines notās et humana omnia.

^fTertull. uerit, mun- ditenentes. Ambros. mundipotentes.

^gVel, galeam que fa- lutaris est ex tector.

^bAmbros. legit, perse- uerantia.

Epist. Pauli

ritas cum fide, à Deo patre, & Domino Iesu Christo. Gratia [sit] cum omnibus diligenteribus Dominum nostrum Iesum Christum cum sinceritate. Amen.

Missa fuit è Roma ad Ephesios per Tychicum.

Epistola Pauli Apostoli ad Philippenses.

CAPVT I.

A V L V S ac Timotheus serui Iesu Christi, omnibus sanctis in Christo Iesu, qui sunt Philippis, unà cum episcopis ac diaconis. Gratia uobis & pax, à Deo patre nostro, & Domino Iesu Christo. Gratias ago Deo meo in omni memoria uestris, semper in omni precatiōe mea, pro omnibus uobis cum gaudio precationem faciens,

b quod ueneritis in cōmunionem euangeli, à primo die usq; ad hoc tempus: persuasum habens hoc ipsum, quod

is, qui coepit in uobis opus bonū, perficiet usq; ad diem

Iesu Christi: sicut iustū est mihi, ut hoc sentiam de omnibus uobis, propterea quod habeam uos in corde, & in uinculis meis, & in defensione, & confirmatione euangeli, cum sitis omnes mihi consortes gratiae.

B Testis enim mihi est Deus, quām desiderē uos omnes in uisceribus Iesu Christi. Et illud oro, ut charitas uestra adhuc magis ac magis exuberet in agnitione omniꝝ intelligentia: ut probetis quæ sunt præstantia, ut sitis sinceri, & ut nemini sitis offendiculo, in diem Christi: im-

pleti fructibus iustitiae, qui sunt per Iesum Christū, ad gloriam & laudē Dei. Scire autem uos uolo fratres, quod, quæ mihi acciderunt, magis ad profectum euangeli euenerūt, ita, ut uincula mea manifesta facta sint in Christo in toto prætorio,

ac cæteris omnibus: ut plures ex fratribus in Domino, freti uinculis meis, uberiorius auderent impavidē sermonem loqui. Nonnulli quidem per inuidiam & contentionem, nonnulli uero & propter bonam uoluntatem prædicant Christum.

Alij quidem ex contentione Christum annunciant non pure, existimantes [se] ad afflictionem addere uinculis meis: alij rursus ex charitate, scientes quod in defensionem euangeli constitutus sim. Quid enim? Attamen quovis modo, siue per prætextum, siue per ueritatem, Christus [tamen] annunciat: & in hoc gaudeo,

quin etiam gaudebo. Noui enim quod hoc mihi cedet in salutem per uestram precationem & subministrationem spiritus Iesu Christi, secundum expectationē & spem meam, quod nulla in re pudet: sed cum omni libertate, ut semper, ita

nunc quoꝝ magnificabitur Christus in corpore meo, siue per uitam, siue per mortem. Nam mihi uita Christus [est,] & mors lucrū. Quod si contigat uiuere in

C carne, ea res mihi fructus est operis: & quid eligam ignoro. Coartor enim ex his duobus, desiderans dissolui: & esse cum Christo, multo longeꝝ melius est. Cæterum manere in carne, magis necessariū propter uos. Ethoc certo scio, quod mansurus sim, & cum omnibus uobis permanens sim, in uestrum profectum, & gaudium fidei: ut gloriatio uestra exuberet per Christum Iesum, in me, per meum ad uos redditum. Tantum, ut dignum est euangilio Christi, conuersemisi: ut siue

cum uienero, & uidero uos, siue absens sim, audiam de rebus uestris, quod stetis in uno

c Vel, integritate.

Principio fidem illorum laudat & constantiam: hortatur deinde ne crucem sua offendantur, cum ex hac plus commodi quam incommodi euangelio accedat, ipseꝝ pro Christo mori paratus sit. Postea hortatur ut se cunctum uocationem suam ambulet.

a Al. cōiunctim leg. curacione, id est, coepiscopis.

b Verbi interpretatio ne, propter communione uestrā in Euangeliū.

c Vel, misericordia aut animi desyderio.

d Ambr. ovug. pona le gisse uidetur, exponit enim utilia.

e Poteſt etiam expo ni de ipsis, ne ipsis offe dant uſquam. Græca enim uox ambigua eſt.

f In Græco uerba, ui uere & mori, uice no minum ponuntur.

g ouer, ouer: q. d. ut tring; teneor.

uno spiritu, una anima, adiuuantes simul decertantem ^b fidem euangelij: nec in ullo terreamini ab aduersarijs, quæ illis quidem est ^c causa perditionis, uobis autem salutis, & hoc à Deo. Quia uobis donatum est pro Christo, non solum ut in eum credatis, uerum etiam ut pro illo patiamini: idem certamen habentes, quale uidistis in me, & nunc auditis in me.

CAP. II.

Si qua igitur ^a consolatio in Christo, si quod solatium dilectionis, si qua communio spiritus, si qua uiscera ac miserationes, complete meum gaudium: ut simili-
ter affecti sitis, eandē charitatē habentes, unanimes, idem sentientes. Nē quid fiat per cōtentionem, aut per inanem gloriam: sed per humilitatē animi, alium quisq; se p̄stantiorem existimet. Ne sua quisq; spectetis, sed unusquisq; quæ sunt alio-
rum. Is enim adfectus sit in uobis, qui fuit & in Christo Iesu: qui cum esset in for-
ma Dei, nō rapinam arbitratus est, ut esset æqualis Deo: sed semetipsum inaniuit,
forma serui sumpta, in similitudine hominum cōstitutus, & figura repertus ut ho-
mo, humilem p̄ebuit semetipsum, factus obediens ^t usq; ad mortem, mortem au-
tem crucis. Quapropter & Deus illum ^b in summam extulit sublimitatem, ac dona-
uit illi nomen, quod est supra omne nomen, ^t ut in nomine Iesu omne genu[se] fle-
ctat, cœlestium, & terrestrium, ac ^c inferorum: omnisq; lingua confiteatur, quod
Dominus sit Iesus Christus, ad gloriam Dei patris. Proinde dilecti mei, quem-
admodum semper obedistis, non tanquam ^t in præsentia mea solū, sed nunc mul-
to magis in absentia mea, ^d cum timore ac tremore uestram ipsorum salutem ope-
remini. Nā Deus est is qui agit in uobis, & ut uelitis, & ut efficiatis, pro bono ani-
mi proposito. Omnia facite ^c sine murmurationibus ac disceptationibus, ut sitis ta-
les, de quibus nō quiri possit, sinceriq; filii Dei, irreprehensibiles in medio na-
tionis prauæ ac tortuosæ, ^t inter quos ^e lucete tanquam luminaria in mundo, ser-
monem uitæ sustinentes, ut gloriari possim in diem Christi, quod non in uanum
cucurrerim, nec in uanum laborauerim. Quin etiam si immolor super hostia, sacri-
ficioq; fidei uestræ, gaudeo, & congaudeo omnibus uobis. Ob id ipsum autem &
uos gaudetis, & congaudetis mihi. Spero autem in Domino Iesu, me ^f Timo-
theum breui missurum uobis, ut & ego læto sim animo, scognito statu uestro. Ne
minem enim habeo pari mecum animo præditum, qui germanè res uestras cura-
turus sit. ^tNam omnes quæ sua ipsorum sunt, querunt, non quæ Christi Iesu. Por-
rò probationē eius nostis, quod ut filius mecum ueluti cum patre seruierit in euan-
gelium. Hunc igitur spero me missurum, mox ubi uidero mea negotia. Confido ^g
autem in Domino, quod & ipse breui uenturus sim. Sed operæ pretium arbi-
tratus sum, Epaphroditum fratrem, & collegam, & cōmilitonem meum, uestrum
autem apostolū, quiq; mihi subministrat in necessitate mea, mittere ad uos. Quan-
doquidem desiderabat omnes uos, ^h anxius animi, propterea quod audissetis eum
infirmitatum fuisse. Et certe fuit infirmus, ita, ut esset uicinus morti, sed Deus miser-
tus est illius: at non illius tantum, sed & me, ne dolorem haberem super dolorem.
ⁱ Studiosius itaq; misi illum, ut cum uideritis illum, denuo gaudeatis, & ego magis
uacem dolore. Excipite igitur illum in Domino, cum omni gaudio: & qui huius-
modi sunt, eos in precio habete: quoniam propter opus Christi eò accessit, ut mor-
ti proximus fuerit, non habita ratione uitæ, ut suppleret id, quod in uestro erga
me officio fuit diminutum.

CAP. III.

Quod superest fratres mei, gaudete in Domino: eadē scribere uobis, me qui-
dem haud piget, uobis autem tutum est. Cauete canes, cauete malos opera-
rios, cauete concisionē. Nos enim sumus ^a circuncisio, qui spiritu Deum colimus,
& gloriamur in Christo Iesu, & non confidimus in carne: quanquam ego confi-
dam etiam in carne. Si quisquam alijs uidetur fiduciam habere in carne, ego ma-
gis [habeo,] ^b circūcisus octauo die. Israelita ex genere, tribus Beniamin, Hebræus

^b Vel, fidem euangeli-
cam.
^c Vel etiam, argumen-
tum.

A Docet hanc uocacionē
illorum esse, ut cōcordia
uerā iunctū animorum fa-
tus reprimans Christi
exemplio, de culis myste-
rio paucis dispurat. De-
inde Timothei aduentū
pollicetur & Epaphro-
ditum commendat.
^d Vele etiam, exhorta-
tio.

^b Ambros. uocē Gre-
cam expressurus die-
xit, superexaltavit.
^c Vel, subterraneorū.

^d Metalepsis, pro eo
quod est, cum summa
diligentia.
^e Alij legunt, ueris opa-
tū, id est, sincira.

^f Vel, cōspicui cōflete.

^g Ambr. legit, certior
de uobis factus.

^h Ambros. impatiens
ter solitus erat.

ⁱ Vel, festinans.
^a Pro eo quod est, cir-
cuncisi, iuxatropū.
^b Ad uerbum, circun-
cisio octauī dici. Sed
et hic tropus est, ut
supra.

Monet ab illis caueant,
qui legē miscebant euan-
gelio, cum omne quod
in mundo iustitia nomi-
ne eximis est, reiectam
cum sit sic ē Christo con-
seratur. Se igitur imitari
liber cōstanti animo, &
falso doctores uitare,
quos simili suis pingit
coloribus.

Epist. Pauli

^{a.23.b}
ex Hebræis, iuxta legem Pharisæus, iuxta studium persequens ecclesiam, iuxta iu-

B stitiam quæ est in lege, factus irreprehensibilis. Sed quæ mihi erant lucra, ea ar-
bitratus sum propter Christum, damnum[esse.] Quin etiam arbitrator, omnia dam-
num esse propter excellentiā cognitionis Christi Iesu Domini mei, propter quē
omnia pro damnis duxi, habeoꝝ pro reiectamētis, ut Christum lucrifaciam, ut ꝑ
reperiā in illo, non habens meam iustitiam quæ ex lege[manat,] sed eam quæ per
fidem est Christi, quæ est ex Deo iustitiā super fide: ut cognoscā illum, & potentia
resurrectionis illius, & cōmunionem afflictionum illius, dum conformis fio mor-

C ti eius, si quo modo pertingam ad resurrectionem mortuorum. Non quod iam
adprehenderim, aut iam perfectus sim, sed sector, si etiam adprehendā, quatenus
& adprehensus sum à Christo Iesu. Fratres, ego meipsum nondum arbitrator adse-
quutum esse. Vnum autem [illud ago,] ea quidem, quæ à tergo sunt, obliuiscens,
ad ea uero quæ à fronte sunt, enitens, iuxta præfixum signū insechor ad palmam
supernæ uocationis Dei, per Christum Iesum. Quotquot igitur perfecti [sumus,]
hoc sentiamus: & si quid aliter sentitis, hoc quoꝝ uobis Deus reuelabit. Attamen

ad [id,] quod adsequuti sumus, eadem procedamus regula, ut simus concordes.

D Pariter estote imitatores mei fratres, & considerate eos, qui sic ambulant, quemad
modum habetis nos pro exemplari. Nam cōplures ambulant, de quibus sæpe di-
xi uobis, nunc autē & flens dico, inimici crucis Christi, quorū finis perdītio [est,]
† quorum Deus uenter, & gloria in dedecore ipsorum, qui terrestria curant. Nam ^{Rom.16.e}

nostra conuersatio in cœlis est, unde & seruatorem expectamus, Dominū Iesum

Christum, qui transfigurabit corpus nostrum humile, ut conforme fiat corpori

suo gloriose secundum efficaciam, qua potest etiam subiçere sibi omnia. III.

A Proinde fratres mei dilecti, ac desiderati, gaudium & corona mea, sic state in
Domino dilecti. Euodiam obsecro, & Syntichen obsecro, ut sint concordes
in Domino. Sanè rogo & te compar germane, adiuua eas, quæ in Euangeliō de-
certarunt mecum, una cum Clemente quoꝝ, & reliquis cooperarijs meis, quorū
nomina sunt in libro uitæ. Gaudete in Domino semper, & iterum dico, gaudete.

Modestia uestra nota sit omnibus hominibus. Dominus propè[est.] De nulla re

B soliciti sitis, sed semper per precationem & obsecrationem, cum gratiarum actione

petitiones uestræ innotescant apud Deum. Et pax Dei, quæ superat omnem intel-

lectum, custodiet corda uestra, & sensus uestrorum, per Christum Iesum. Quod re-

liquum est fratres, quæcunq; sunt uera, quæcunq; honesta, quæcunq; iusta, quæ-

cunq; pura, quæcunq; accommoda, quæcunq; boni nominis, si qua uirtus, & si

qua laus, hæc cogitate. Quæ & didicistis, & accepistis, & audistis, & uidistis in me,

C hæc facite, & Deus pacis erit uobiscum. Gauisus sum autem in Domino magno-

pere, quod iam tandem reuiguit uestra pro me solicitudo, in eo quod & solliciti era-

tis, uerum deerat oportunitas. Non quod iuxta penuriam dicam. Nam ego didi-

C[his] in quibus sum, cōtentus esse. Noui & humiliſ esſe, noui & excellere: ubiqꝝ

& in omnibus institutus sum, & saturari, & esurire, & abundare, & penuriā pati.

Omnia possum per Christum, qui me corroborat. Attamen recte fecistis quod si

mul communicatis meæ afflictioni. Noſtis autem & uos Philippenses, quod

D in principio Euangeli, cum proficerer à Macedonia, nulla mihi ecclesia commu-

nicauerit in rationem dandi & accipiendi, nisi uos foli. Nam & in Thessalonica

cum essem, semel & iterum quod opus erat, mihi misisti: non quod requiram mu-

nus, sed requiro fructum exuberantem in rationem uestram. Recepit tamē omnia,

& abundo: expletus sum, posteaquam accepi ab Epaphrodito, quæ à uobis[missa]

fuerant, odorem bonæ fragrantie, thostiam acceptam, gratam Deo. Deus autem

meus supplebit, quicquid opus fuerit uobis, secundū diuitias suas cum gloria, per

Christum Iesum. Deo autem & patri nostro gloria in sœcula sœculorum. Amen.

Salutate

^aId est, excellētem co-
gnitionem.

^bVel, ut idem sentia-
mus.

^cCorpus humilitatis
noſtre, iuxta Hebr.

^dAd constantiam hora-
tur, deinde prācepta
quædam peculiaria sub-
sunt, concordiam et re-
liquas uirtutes Christia-
nis dignas complemen-
ta. Hinc pro munericibus
ſibi missis gratas agū, et
ſalutations adiungit.

^eVel, idē ſapiant, uel
ſentiant.

^fVel, coniux germana
na, id est, ſyncera.
^gVel etiam, equitas.

^hAmbr. legū, laudabi-
lia.

^{a.23.b}

^{Rom.16.e}

^{Rom.12.8}

Salutare omniem sanctum in Christo Iesu. Salutant uos qui mecum sunt fratres. Salutant uos omnes sancti, maxime uero qui sunt ex Cæsarisa familia. Gratia Domini nostri Iesu Christi cum omnibus uobis. Amen.

Scripta est è Roma per Epaphroditum.

Epistola Pauli Apostoli ad Colossenses.

CAPUT. I.

A V L V S Apostolus Iesu Christi per uoluntatem Dei, & **Timo** Athetus frater, his qui sunt Colossis, sanctis ac fidelibus fratribus in Christo. Gratia uobis & pax à Deo patre nostro, & Domino Iesu Christo. Gratias agimus Deo, & patri Domini nostri Iesu Christi, semper pro uobis orantes, quoniam audiuimus fidem uestram in Christo Iesu, & charitatem quæ est erga omnes sanctos, propter spem repositam uobis in cœlis, de qua prius audieratis per sermonem ueracem euangeli, quod peruenit ad uos: quemadmodum & in toto mundo etiam fructificat, sicut & in uobis, ex eo die quo audistis, & cognovistis gratiam Dei per ueritatem: quemadmodum & didicistis ex Epaphra, dilecto conseruo nostro, qui est fidus pro uobis minister Christi, qui & exposuit nobis dilectionem uestram in spiritu. Propterea & nos, ex quo die audiuimus, nō definiimus pro uobis orare, & poscere, ut impleamini agnitione uoluntatis eius, per omnem sapientiam, & prudentiam spiritualem, ut ambuletis digne Domino, ut per omnia placeatis, in omni opere bono fruictificantes, & crescentes in agnitionem Dei, omni labore corroborati, iuxta potentiam gloriæ illius, ad omnem tolerantiam ac patientiam, cum gaudio, gratias agentes patri, qui idoneos nos fecit ad participationem sortis sanctorum in lumine. Qui eripuit nos à potestate tenebrarum, ac transtulit in regnum filij sibi dilecti, per quem habemus redemptionem, per sanguinem ipsius, remissionem peccatorum. Qui est imago Dei inuisibilis, primogenitus uniuersæ creaturæ, quod per illum creata sunt omnia, quæ in cœlis sunt, & quæ in terra, uisibilia & inuisibilia, siue throni, siue dominationes, siue principatus, siue potestates. Omnia per illum, & in illum creata sunt, & ipse est ante omnia, & omnia per illum consistunt. Et ipse est caput corporis, ecclesiæ: qui est principium, primogenitus ex mortuis, ut sit in omnibus ipse primas tenens: quoniam in illo bene complacitum est [patri,] uniuersam plenitudinem inhabitare, & per eum reconciliare cuncta erga se, pacificatis per sanguinem crucis eius per eundem, siue quæ in terra sunt, siue quæ in cœlis. Et uos qui quandam eratis abalienati, & inimici mente in operibus malis, nunc tamen reconciliauit in corpore carnis suæ per mortem, ut exhiberet uos sanctos & irreprehensibiles, & inculpatos in conspectu suo. Si quidem permanetis in fide fundati ac stabiles, nec dimouemini à spe euangelij, quod audistis, quod prædicatum est apud uniuersam creaturam quæ sub cœlo est: cuius factus sum ego Paulus minister. Nūc gaudeo super afflictionibus meis pro uobis, & supplex quæ deerant afflictionū Christi in carne mea, pro corpore ipsius, quod est ecclesia; cuius factus sum ego minister, iuxta dispensationem

Gratulatur illis propter fidem, spem & charitatem quam ex euangelio didicerant: deinde Christus describit copiosus, docens salutem nostram per eum gratuitam conferri, per quem pater omnem plenitudinem in nos effusa dedit.

^a Græci habent, sermonem ueritatis, iuxta Hebraïnum.

^b Vel, potentiam illius gloriosam.

^c Apud Græcos Hebraismus est, filij dilectionis sue.

^d Al. inconficiuntur.

^e Potest etiam sic legi, Qui est principium primogenitum, id est, primum, &c.

^f Tertullianus sepius ueritatem inuiterat.

^g Ambrosius supplex reliquias pressuramus.

Epist. Pauli

Dei, quæ data est mihi in uos, implendi sermonē Dei, mysteriū quod reconditum fuit à sacerdotiis, & à generationibus, nunc autē patefactū est sanctis illis, quibus uoluit Deus notū facere, quæ[sint] diuinitatē gloriæ mysteriū huius inter gentes, qui ex Christus in uobis, spes gloriæ, quem nos annunciamus, admonentes omnem hominem, & docentes omnem hominē per omnem sapientiam, ut exhibeamus omnem hominem, perfectū in Christo Iesu: ad quod etiam enitor, decertans secundum efficaciam eius, efficaciter agentem in me per potentiam.

CAP. II.

Nam uolo uos scire, quantum certamen habeam de uobis, & his qui sunt Lao diceæ, & quotquot non uiderunt faciem meam in carne, ut consolationem accipient corda illorum, cum fuerint coniuncti charitate, & in omnem opulentiam certæ persuasionis intelligentiæ, † in agnitionem mysteriū Dei, & patris & Christi, in quo sunt omnes thesauri sapientiæ & scientiæ reconditi. † Hoc autem dico, ne quis uobis fallis rationibus imponat, per probabilitatem sermonis.

Etenim quamuis carne sim absens, tamen spiritu uobiscum sum, gaudens, ac uidens uestrum ordinem, & soliditatem uestræ in Christum fidei. Quemadmodum

Sigitur accepistis Christum Iesum Dominum, [ita] in eo ambulate, sic ut radices habatis in illo fixas, & in illo superstruamini, confirmemini quod per fidem, sicut edoceti estis, exuberantes in ea cum gratiarum actione. Videlicet ne quis sit, qui uos deprædetur per philosophiam, & inanem deceptionem, iuxta constitutionem hominum, iuxta elementa mundi, & non iuxta Christum. Quoniam in illo inhabitat omnis plenitudo Deitatis corporaliter, & estis in illo completi: qui est caput omnis principatus ac potestatis: per quem & circuncisi estis circuncisione, quæ fit sine manibus, dum exuistis corpus peccatorum carnis per circuncisionē Christi, csepulti simul cum illo per baptismū, in quo simul etiam cum illo resurrexisti, per fidem efficacem Dei, qui excitauit illum ex mortuis. † Et uos cum essetis mortui per delicta, & per præputium carnis uestræ, simul cum illo uiuificauit, condonans nobis omnia delicta, deleto, quod aduersus nos erat, chirographo, quod erat nobis contrarium per decreta, & illud sustulit ē medio, adfixum cruci: exposciatos quod principatus ac potestates ostētauīt palam, triumphans de illis per semet ipsum.

Ne quis igitur uos iudicet in cibo aut potu, aut in parte diei festi, aut nūlunij, aut sabbatorum, quæ sunt umbra rerum futurarum, corpus autem Christi. † Ne quis uobis præmium intercipiat data opera per humilitatem animi, & superstitionem angelorum, in his quæ non uidit, fastuosus incedens, frustra inflatus à mente carnis suæ, nec obtinens caput, ex quo totum corpus per commissuras & compagines subministratum, & compactum, augescit augmentatione Dei.

Itaquæ si resurrexisti unā cum Christo, superna quærere: ubi Christus ad dexteram Dei sedet. Superna curare, non terrestria. Siquidem emortui estis, & uita uestra abscondita est cum Christo in Deo. Quandocunque Christus manifestatus fuerit, uita nostra, tunc & uos cum illo manifestabimini in gloria. † Mortificate igitur membra uestra terrestria, stuprum, immunditiam, mollietatem, concupiscentiam malam, & auaritiam, quæ est simulachrorum cultus: ob quæ uenire solet ira Dei in filios contumaces: inter quos & uos ambulabatis quondam cum uiueretis in his. † Nunc autem deponite & uos omnia, iram, indignationem, malitiam, maledicentiam, turpiloquentiam ab ore uestro. Ne mentiamini alius aduersus

Ephes. 2.2.

Math. 24.2.

Ephes. 5.2

Rom. 6.8

Ephes. 4.4

Heb. 12.2

1.Pet. 2.2.4.8

^a Pro eo quod est, diuinitas gloriose.
^b Id est, spes gloriose.
^c In omni sapientia.
Hebraeum sapit.
^d Vel, labore.

^A Post benevolentiam de tuo partem horatur ipso ne à doctrina etiam genit perfecta ad argutias ph. iologicas & ludicas fabulas relabuntur. Vbi a vehementissimo animi seruore in humilmodi doctores inuechitur, subinde ingeminans omnem plenitudinem in Christo esse.

^a Vel, compacti.
^b Vel, indubitatam et competitam certitudinem scientie, &c.
^c Vel, eeu predam abducatur.

^d Vel, uere ex natura liter.

^e vel, quod obnoxium est peccatis carnali bus. Et August. alibi sic scriptum fuisse testatur.

^f Fides efficacie. Hebraeum est, pro fide efficaci.

^g Vel, quod erat ipsa dogmata nobis aduera.

^h August. Grecam uocem expressurus dixit, exemplauit.

ⁱ Karaþpaþu enim dicunt cum penes aliū est uictoria, penes alium premium.

^j Vel, mente sua carnali aut carnis affectui dedita.

^k Apropositio propriæ diciatur, cum quis alicui rei non parcit.

^l Verbi interpretatione, quæ sunt super terram.

^m Non est, quod non molliet modo significat, sed de ijs dicitur qui effractores sunt ex patibici, item de ijs qui affectibus nimium detiti illorū arbitrio reguntur.

ⁿ Horatur ut terrenus cō temporis curent coelestia: deinde uiria quedam nominante perstringit, in primis christitatem ipsius commendans & uerbi dominici profectū. Hinc matrimonij leges, liberorum & parentum, seruorum & dominorum officia instituit.

^o Filios inobedientie dixit iuxta Hebr.

Ephes. 5. b aduersus alium, poste aquā exiūstis ueterem hominem cum factis suis, & induistis nouum, qui renouatur ad agnitionem iuxta imaginē eius, qui condidit illum: ubi non est^a Græcus & Iudeus, circuncisio & præputium, Barbarus, Scytha, seruus, liber: sed omnia in omnibus Christus.

Math. 23. b ^bInduite igitur tanquam electi Dei sancti ac dilecti, uiscera miserationum, benignitatem, modestiam, mansuetudinem, lenitatem: sufferentes uos in uicem, & condonantes uobis mutuo, si quis aduersus aliquem habuerit querelam: quemadmodum & Christus cōdonauit uobis, ita & uos. ^cSuper omnia autem hæc, & charitatē, quæ est uinculum perfectionis. Et pax Dei palmam ferat in cordibus uestris: in quam & uocati estis in uno corpore: & grati sitis.

Ephes. 5. b Sermo Christi inhabitet in uobis opulenter cum omni sapientia. ^dDocete & commonet eūs in uicem cantionibus & laudibus, & cantilenis spiritualibus, cum gratia canentes in corde uestro Domino. ^eEt quicquid egeritis sermone aut facto, omnia in nomine Domini Iesu [facite,] * gratias agētes Deo & patri per illum.

1. Cor. 10. g ^fVxores, subditæ estote proprijs uiris: sicuti conuenit in Domino. ^gVirūs, diligite uxores, & ne sitis amarulenti aduersus illas. Liberi, obedite parentibus in omnibus: hoc enim bene placet Domino. Patres, ne prouocetis liberos uestrós, ne despondeant animum. ^hSerui, obedite per omnia ihs, qui domini sunt secundum carnem: non obsequijs ad oculum exhibitis, tanquam hominibus placere studentes, sed cum simplicitate cordis timentes Deum. Et quicquid feceritis, ex animo facite, tanquam Domino, & nō hominibus: scientes, quod à Domino recipietis mercedem haereditatis. Nam Domino Christo seruitis. Cæterum qui iniuste agit, reportabit iniustitiam suam; & nō est personarū respectus.

III.

Ephes. 5. d ⁱVos domini, ius & æquabilitatem seruis exhibete: scientes quod & uos habetis Dominum in coelis. ^jObsecrationi instate, uigilantes in ea cum gratiarum actione, orantes simul & pro nobis, ut Deus aperiat nobis ostium sermonis, ut loquamur mysteriū Christi, propter quod & uinctus sum, ut manifestem illud, sicut oportet me loqui. ^kSapienter uos gerite erga extraneos, oportunitatem redimentes. Sermo uester semper cū gratia sit sale conditus: ut sciatis, quomodo oporteat uos unicuique respondere. ^lDe omnibus rebus meis certiores uos faciet Tychicus dilectus frater, & fidus minister, & cōseruus in Domino: quem misi ad uos in hoc ipsum, ut cognoscat ea, quæ de uobis sunt, & consoletur corda uestra, unā cum Onesimo, fido & dilecto fratre, qui est ex uobis: de omnibus uobis exponent quæ hic agantur. Salutat uos Aristarchus, concaptiuus meus, & Marcus, cōsobrinus Barnabæ, de quo accepisti mandata: si uenerit ad uos, excipite eum: & Iesus qui uocatur Iustus, qui sunt^m ex circuncisione. Hi soli cooperarij [sunt] ad regnum Dei, qui fuere mihi solatio. ⁿSalutat uos Epaphras, qui ex uobis est seruus Christi, semper anxi laborans pro uobis in precationibus, ut stetis perfecti, & completi in omni uoluntate Dei. Testimonium enim illi perhibeo, quod habeat multum studiū pro uobis, & his qui sunt Laodiceæ, & his qui sunt Hierapol. ^oSalutat uos Lucas medicus, dilectus, & Demas. ^pSalutate fratres, qui sunt Laodiceæ, & Nymphan, & quæ in domo illius est, congregationem. Et cum recitata fuerit à uobis epistola, facite, ut & in Laodicensi ecclesia recitetur: & eam quæ scripta est ex Laodicea, ut uos quoque legatis. Et dicite Archippo: Vide, ministerium quod accepisti in Domino, ut illud impleas. Salutatio mea manu Pauli. Memores sitis uinculorum meorum. Gratia uobiscum, Amen.

^aPro quo quis gentili ponitur.

^bId est, promptissimā & plenam misericordiam.

^cVel, longanimitatem.

^dScilicet induite.

^eHiero per uerapissimam intelligit gratiosos et amabiles. Qui cuncti tales sunt, per comitatem et benignitatem solent pacem concilia re.

^fVel, iniuriam facit.

^gPrecandi studium & loquendi prudentiam precipit, deinde eos commendat per quos epistola est missa. Postremo salutationes subiungit, & pracepta quædam singulatia.

^hVerbi interpretatione. In sapientia ambulate, etc.

ⁱPro eo quod est, circuncisi, id est, Iudei.

^jVel, decertans.

^kPro eo quod est, cir-

cuncisi, id est, Iudei.

^lPro eo quod est, cir-

cuncisi, id est, Iudei.

Missa è Roma per Tychicum, & Onesimum.

Epist. Pauli Epistola Pauli Apostoli ad Thessalonicenses I.

C A P V T . I.

Laudat Thessalonicensis quod inter maximos tumultus fidei suam, quam à Paulo didicent, syncretam & unconcussam seruando reliquias excepit facti sunt.

* Verbi interpretatio ne, in sermone tantum, &c. Hebraismus.

* Proprie, exsonuit: uel, ebuccinatus est.

Copiosus nunc deficit Abit doctrinam suam, quam spiss tradidit. Nō autem in hoc ut se laudes, sed ut illos horretur, ne à fide & pietate deficiant, nos illorum autoritate moneamur, qui Christum et omnes apostolos sunt persecuti.

* Ambros. uerbū Gra cum circumscribens legit. Exerta libertate ausi sumus.

* Ap. leg. occasionem. * Verbi interpretatio ne, deus est testis.

* Vel, in autoritate esse, uel oneri esse pertendo stupendum.

* Verbi interpretatio ne, in medio uestrī. Hebraismus.

* Vel, quo deus nobis predicabatur.

A V L V S & Siluanus & Timotheus, ecclesiæ Thessalonicensiū, in Dœo patre, & Domino Iesu Christo. Gratia uobis & pax à Dœo patre nostro, & Domino Iesu Christo. Gratias agimus Dœo semper de omnibus uobis, mentionem uestri facientes in precibus nostris, inde sinenter memores uestri propter opus fidei, ac labore charitatis: & quod permansistis in spe Domini nostri Iesu Christi, corā Dœo & patre nostro. Scientes fratres dilecti à Dœo electionem uestram: quoniam euangelium nostrum non factum est ad uos * per sermonē solum, uerū etiam per uirtutē & per spiritum sanctū, perq̄ certitudinē multam, quemadmodū nostis quales fuerimus inter uos uestra causa. Et uos imitatores nostri facti fuistis & Dñi, recipientes sermonē cum afflictionē multa, cum gaudio spiritus sancti, adeò, ut fueritis exemplo omnibus credentibus in Macedonia & Achaia. A uobis enim * per tonuit sermo Domini, non solum in Macedonia & Achaia, uerum etiam in omni loco fides uestra, quæ est in Deum, dimanauit: ut non sit nobis necesse loqui quicquam. Siquidem ipsi de uobis renunciant, qualem ingressum habuerimus ad uos, & quomodo conuersi fueritis ad Deum à simulachris, ut seruiretis Deo uiuenti & ueraci, & expectaretis filium eius de coelis: quem excitauit à mortuis Iesum, qui liberat nos ab ira uentura.

C A P . II.

N Am ipsi nostis fratres, introitū nostrū ad uos, quod non fuerit inanis: sed & quod antè malis adficti, & contumelijs adfecti (quemadmodū scitis) Philippis, * audacter egerimus in Domino nostro, ad loquendū apud uos euangelium Dei in multo certamine. Siquidem exhortatio nostra non fuit ex impostura, neq; ex immunditia, neq; cum dolo, sed quemadmodū probati fueramus à Deo, ut [nobis] cōmitteretur euangeliū, ita loquimur, non ut hominibus placentes, sed Deo, qui probat corda nostra. Neq; enim unquā per sermonē adulatio[n]is uersati sumus, (quemadmodū nostis:) nec per pretextū auaritiae, (Deum testor,) neq; quarentes ex hominibus gloriā, nec à uobis, nec ab alijs, cum possemus * in onere esse, tanquā apostoli Christi: sed fuimus placidi * inter uos, perinde ac si nutrix foueat suos filios: sic adfectu propensi in uos, ex animo cupiebamus impertire uobis, nō solum euangelium Dei, uerum etiam nostras ipsorum animas, propterea quod chari nobis facti estis. Meministis enim fratres, laboris nostri ac sudoris. * Nocte A.A. 10. g. 1. Cor. 4. c. uos euangeliū Dei. Vos [aut] testes [estis,] & Deus, q̄ sanc̄te & iuste, & inculpate uobiscum qui credebatis, uersati fuerimus, quemadmodum nostis, ut [erga] unum quenq; uestrum, tanquam pater erga filios suos, [fuerimus affecti:] obsecrantes uos, & consolantes, & obtestantes, ut ambularetis digne Deo, qui uocasset uos in suum regnum ac gloriam. Quapropter & nos gratias agimus Deo inde sinenter, quod accepto sermone * prædicationis Dei à nobis, accepistis non sermonem hominū, sed sicut erat uere, sermonē Dei, qui & agit in uobis credentibus. Vos enim imitatores facti estis, fratres, ecclesiarū dei, que sunt in Iudea, in Christo Iesu: quod eadē passi sitis & uos à proprijs cōtribulibus, quemadmodū & ipsi à ludæis. Qui ut & Dominū occiderunt Iesum, & proprios prophetas, ita & nos persecuti sunt, & Deo non placent, & omnibus hominibus aduersantur: qui obſistunt nobis, ne loquamur

Ad Thessalonicenses I.

90

A.10.2 Ioquamus gentibus, quo salvi fiant, ut expleant sua peccata semper: peruenit autem in illos & ira in finem. Cæterum nos fratres, orbati uobis ad spatum temporis, adspicere non corde, uehemetius studiuimus uidere faciem uestram cum multo desiderio. Quapropter uoluimus uenire ad uos, ego quidem Paulus, & semel & iterum, & obstitit nobis Satan. Nam quæ est nostra spes, aut gaudium, aut corona gloriationis? An non & uos, in conspectu Domini nostri Iesu Christi, in eius aduentu: Vos enim estis gloria nostra & gaudium.

CAP. III.

Proinde cum non amplius ferremus, ^a uisum est nobis, ut ^b Athenis ^c residere = mus soli: ac misimus Timotheum fratrem nostrum, & ministrum Dei, ac adiutorem operis nostri in euangelio Christi, ut confirmaret uos, & consolaretur uos de fide nostra, ne quisquam turbaretur in afflictionibus his. Nam ipsi nostis, ^d nos in huncsum positos esse. Etenim cum apud uos essemus, prædicabamus uobis fore, ut afflictionem pateremur: quemadmodum euenit, & nostis. Quapropter & ego non amplius ferens, misi ad hoc ut cognoscerem fidei uestræ, ne quo pacto tentasset uos ille, qui tentat, & inanis factus esset labor noster. Nuper autem cum uenisset Timotheus ad nos à uobis, & annunciaisset nobis fidem ac dilectionem uestræ: & quod habeatis memoriā nostri bonam semper, desiderantes nos uidere, quemadmodum nos quoque uos. In circa consolationē accepimus fratres, per uos, super omni afflictione & necessitate nostra, per uestræ fidem. Quoniam nunc uiuimus, si uos statis in Domino. Quā enim gratiarum actionē possimus Deo rependere de uobis super omni gaudio, quod gaudemus propter uos in conspectu Dei nostri, nocte ac die ^e supra modum orantes, ut uideamus uestræ faciem, & supplex mus quæ defunt fidei uestræ? Ipse uero Deus, & pater noster, & Dominus noster Iesus Christus dirigat uiam nostrā ad uos: uos autem Dominus abundantes & exuberantes faciat mutua inter uos charitate, & in omnes, quemadmodum & nos in uos, ut confirmet corda uestra, irreprehensibilia per sanctimoniam, coram Deo & patre nostro, in aduentu Domini nostri Iesu Christi, cum omnibus sanctis eius.

CAP. IIII.

Phil. 1.4 **Rom. 12.2** **Luc. 10.2** **1. Cor. 1.2.6.c** **Ioan. 13.13.15.b** **1. Ioan. 2.2.b.4.d** **2. Cor. 15.8** **Vod** superest igitur fratres, rogamus uos & adhortamur per Dominum Iesum, quemadmodum accepistis à nobis, ^f quomodo oporteat uos uersari, & placere Deo, ut abundetis magis. Nostis enim quæ præcepta dederimus uobis, per Dominum Iesum. ^g Hæc enim est uoluntas Dei, sanctificatio uestra, ut abstineatis à scortatione, & sciat unusquisque uestrum suum uas possidere cum sanctificatione & honore, non cum affectu concupiscentiae, quemadmodum & gentes, quæ non nouerunt Deum: ne quis opprimat, ac fraudet in negocio fratrem suum, propterea quod ulti est Dominus de omnibus his: quemadmodum & ante diximus uobis, ac testatus sumus. Non enim uocauit nos Deus ^h immunditiæ caussa, sed ad sanctificationē. ⁱ Proinde qui rejicit, nō rejicit hominem, sed Deum, qui dedit spiritū suum sanctū in uos. * Cæterum de fraterna charitate, non necessitate habetis, ut scribam uobis. Ipsi namque diuinitus docti estis, ut diligatis uos in uicem. Nam & facitis hoc erga cunctos fratres, qui sunt in tota Macedonia. Observamus autem uos fratres, ut abundetis magis, & in hoc incumbatis, ut quieti sitis: & agatis res proprias, & operemini proprijs manibus uestris, sicuti uobis præcepimus: ut uos ^k geratis honeste erga extraneos, & nulla re uobis sit opus. Cæterum, nolo uos ignorare fratres, de his, qui obdormierunt, ne doleatis, quemadmodum & cæteri non habentes spem. Nam si credimus quod Iesus mortuus est, & surrexit: sic & Deus eos, qui obdormierunt per Iesum, adducet cum illo. Hoc enim uobis dicimus in uerbo Domini, ^l quod nos qui uiuemus, & reliqui erimus in aduentu Domini, nequaquam præueniemus ^m eos qui dormiunt. Quoniam ipse Dominus cum hortatu, & uoce archangeli, ac tuba Dei descendet de cœlo; &

^j svcl, vindicta extrema et implacabilis.

^a Pergit adhuc in coepita narratione, qua suum in illos fauorem per Timo thet legationem & suus preces comprobat: quæ omnia huc spectant, ne persecutione offendit à Christo exciderent.

^b Ambros. optimū du ximus.

^c Vt̄ relinqueremur.

^d Et sic legit Ambr.

^e Vel, nos in hoc esse constitutos.

^f Ambros. expressu rus Graeca legit, abe dantissime orantes.

^g Altera hic oritur epistole pars, quæ hortatur uestris in uera religione proficiant per uitæ puritatem, innocentiam & charitatem mutuam. Des inde ocium & curiositatem uestram. Postremo de defunctis disputaret corporum nostrorum refusatione.

^h Ad uerbum, ad immunditiam.

ⁱ Ambr. affectione fraternitatis.

^j Verbi interpretatio ne, ambiguitas.

^k Vel, somno sopitos. August. legit, eos qui ante dormierunt.

Epist. Pauli

mortui in Christo, resurgēt primum, deinde nos qui uiuemus, qui reliquī erimus, simul cū illis rapiemur in nubibus, in occursum Domini in aera, & sic semper cum Domino erimus. Proinde consolemini uos mutuo sermonibus his. CAP. V.

Dicitur incertitudine temporis nostræ resurrectionis agit, quo argumento ad uigilias & sobrietatemhortatur. Deinde ecclæsiæ ministros illis cōmendat. Miserum pro se inuidem curâ p̄cipit, prophetas probare docet, & credentibus bona imp̄catur.

a Vel, tutæ omnia. Ambro. firmitas. Est enim & opere cum res in eo statu sunt ut nihil periculi sit metuendum.

b Ad uerbum, et gaudiam spem salutis, id est, que est spes, ergo.

c Verbi interpretatio ne, ad iram, sed in acquisitionem salutis.

d Ambr. ut illis sumum honoré habeatis in charitate.

e Alij legūt, w iuxto, id est, inter uosipsoſ. Et hanc lectionem sequitur Ambr.

f Tertullianus legit, exanimate.

Aorrò de temporibus & articulis temporū, fratres, nō est opus ut uobis scribā. 2. Epiph. **I**lpsī enim planè scitis, quod dies ille Domini ut fur in nocte, ita uenturus sit. Cum enim dixerint, pax & securitas, tunc repentinus eis imminet interitus, si cūti dolor partus mulieri prægnanti, nec effugient. At uos fratres, non estis in tenebris, ut dies ille uos tanquam fur opprimat. Omnes uos filii lucis estis, ac filii diei: non sumus noctis, neq; tenebrarum. Proinde ne dormiamus, sicut & cæteri: sed uigilemus, & sobrij simus. Nam qui dormiunt, nocte dormiunt: & qui in ebriantur, noctu sunt ebrj. At nos qui sumus diei, sobrij simus, induiti thoracē fidei & charitatis, & pro galea spem salutis. Quoniam non constituit nos Deus ut iram nobis concitemus, sed ut salutem cōsequamur, per Dominum nostrū Iesum Christum, qui mortuus est pro nobis, ut siue uigilemus, siue dormiamus, simul cum illo uiuamus. Quapropter adhortemini uos mutuo, & ædificetis singuli singulos: sicut & facitis. Rogamus autem uos fratres, ut agnoscatis eos qui laborant inter uos, & qui præsunt uobis in Domino, & admonent uos, ut habeatis illos in summo precio per charitatem, propter opus illorum: pacē habete cum illis. Obscuramus autem uos fratres, monete inordinatos, consolamini pusillanimes, subleuate infirmos, longanimes esto te erga omnes. **V**idete, ne quis malum pro malo cuiquam reddat, sed semper quod bonū est, sectemini, tum erga uos inuicem, tum erga omnes. Semper gaudete, inde sinenter orate, in omnibus gratias agite. Hæc enim [est] uoluntas Dei, per Christum Iesum erga uos. Spiritum ne extinguatis: prophetias ne aspernemini. Omnia probate, quod bonū fuerit, tenete. Ab omni specie mala abstinete. Ipse autem Deus pacis sanctificet uos per omnia perfectos. Et integer uester spiritus, & anima, & corpus, ita ut in nullo possitis culpari in adventu Domini nostri Iesu Christi, seruetur. **F**idelis est qui uocauit uos, qui idem efficiet. Fratres, orate pro nobis. Salute fratres omnes osculo sancto. Adiuvo uos per Dominum, ut recitetur hæc epistola omnibus sanctis fratribus. Gratia Domini nostri Iesu Christi [sit] uobiscum, Amen. Pro. 17. c. Rom. 12. d. 1. Pet. 3. b. Eccl. 18. c. Luc. 18. 2. Col. 4. 2.